NOMENCLATORUL ŞI IERARHIA FUNCŢIILOR PUBLICE DIN APARATUL 

DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI MUNICIPIULUI MEDGIDIA, CUPRINZȂND
   COEFICIENŢII DE IERARHIZARE ŞI SALARIUL DE BAZĂ CORESPUNZĂTOR
A. FUNCŢII PUBLICE DE CONDUCERE
	Funcția
	Nivelul studiilor
	Salariul de bază

Gradația 5
	Coeficient de ierarhizare

	Secretar UAT
	S
	6917
	4,77

	Arhirect şef
	S
	6112
	4,22

	Director executiv grad II
	S
	6112
	4,22

	Şef serviciu grad II
	S
	5800
	4

	Şef birou  grad II
	S
	5577
	3,85


      Notă:În salariul de bază pentru funcțiile de conducere la gradul II este inclusă gradația aferentă tranşei de 
      vechime ȋn muncă la nivel maxim conform art. 19 alin. 2 din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea 
     personalului plătit din fonduri publice.

Art. 15 Legea nr. 153/2017 - personalul care exercită activitatea de control financiar preventiv, pe 
     perioada de exercitare a acesteia, beneficiază de o majorare a salariului de bază cu 10%.

Anexa VIII, lit. B, art. 1, Legea nr. 153/2017 Funcţionarii publici beneficiază de un spor pentru condiţii
     periculoase sau vătămătoare de până la 15% din salariul de bază, corespunzător timpului lucrat. 

B. FUNCŢII PUBLICE DE EXECUŢIE
	Funcția
	Nivelul

studiilor
	Coeficient de ierarhizare
	Gradația

	
	
	
	
	0
	1
	2
	3
	4
	5

	Auditor

grad profesional superior

grad profesional principal

grad profesional asistent
	S
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	2,97
	Salariul de bază
	4300
	4622
	4853
	5096
	5223
	5354

	
	
	2,90
	Salariul de bază
	4210
	4526
	4752
	4990
	5114
	5242

	
	
	2,84
	Salariul de bază
	4120
	4430
	4651
	4884
	5006
	5131

	Consilier, consilier juridic, inspector

grad profesional superior

grad profesional principal

grad profesional asistent

grad profesional debutant
	S
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	2,78
	Salariul de bază
	4031
	4333
	4550
	4777
	4897
	5019

	
	
	2,66
	Salariul de bază
	3852
	4141
	4348
	4565
	4679
	4796

	
	
	2,47
	Salariul de bază
	3583
	3852
	4044
	4247
	4353
	4462

	
	
	2,29
	Salariul de bază
	3314
	3563
	3741
	3928
	4026
	4127

	Referent de specialitate
grad profesional superior

grad profesional principal

grad profesional asistent

grad profesional debutant
	SSD
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	2,04
	Salariul de bază
	2956
	3178
	3337
	3503
	3591
	3681

	
	
	1,92
	Salariul de bază
	2777
	2985
	3134
	3291
	3373
	3458

	
	
	1,85
	Salariul de bază
	2687
	2889
	3033
	3185
	3265
	3346

	
	
	1,82
	Salariul de bază
	2642
	2841
	2983
	3132
	3210
	3290

	Referent 
grad profesional superior

grad profesional principal

grad profesional asistent

grad profesional debutant
	M
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	1,79
	Salariul de bază
	2598
	2793
	2932
	3079
	3156
	3235

	
	
	1,76
	Salariul de bază
	2553
	2744
	2882
	3026
	3101
	3179

	
	
	1,73
	Salariul de bază
	2508
	2696
	2831
	2973
	3047
	3123

	
	
	1,70
	Salariul de bază
	2463
	2648
	2780
	2920
	2992
	3067


Anexa VIII, lit. B, art. 1, Legea nr. 153/2017 Funcţionarii publici beneficiază de un spor pentru 
condiţii periculoase sau vătămătoare de până la 15% din salariul de bază, corespunzător timpului lucrat. 

NOMENCLATORUL ŞI IERARHIA FUNCŢIILOR CONTRACTUALE DE CONDUCERE

 
          DIN APARATUL DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI MUNICIPIULUI MEDGIDIA,   CUPRINZȂND COEFICIENŢII DE IERARHIZARE ŞI SALARIUL DE BAZĂ CORESPUNZĂTOR

A. FUNCŢII CONTRACTUALE DE CONDUCERE
	Funcția
	Nivelul studiilor
	Salariul de bază

lei
	Coeficient de ierarhizare

	Administrator public
	S
	7830
	5,40


	Funcția
	Nivelul studiilor
	Salariul de bază

Gradația 5

lei
	Coeficient de ierarhizare

	Director  grad II
	S
	5131
	3,54

	Şef serviciu grad II
	S
	4908
	3,38

	Şef birou  grad II
	S
	4796
	3,31


      Notă:În salariul de bază pentru funcțiile de conducere la gradul II este inclusă gradația aferentă tranşei de 

      vechime ȋn muncă la nivel maxim conform art. 19 alin. 2 din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea     

      personalului plătit din fonduri publice.

Anexa VIII, lit. B, art. 1, Legea nr. 153/2017 Funcţionarii publici beneficiază de un spor pentru condiţii
     periculoase sau vătămătoare de până la 15% din salariul de bază, corespunzător timpului lucrat. 

B. FUNCŢII CONTRACTUALE DE EXECUŢIE 
	Funcția
	Nivelul

studiilor
	Coeficient de ierarhizare
	Gradația

	
	
	
	
	0
	1
	2
	3
	4
	5

	Consilier, consilier juridic, expert, inspector de specialitate
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	gradul IA
	S
	2,63
	Salariul de bază
	3807
	4092
	4297
	4512
	4625
	4740

	gradul I
	S
	2,47
	Salariul de bază
	3583
	3852
	4044
	4247
	4353
	4462

	gradul II
	S
	2,41
	Salariul de bază
	3493
	3755
	3943
	4140
	4244
	4350

	debutant
	S
	2,38
	Salariul de bază
	3449
	3707
	3893
	4087
	4189
	4294

	Tehnician – economist, secretar superior, interpret profesional,conductor arhitect, inspector, referent, subinginer,  arhivist 
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	gradul IA
	SSD
	2,35
	Salariul de bază
	3404
	3659
	3842
	4034
	4135
	4238

	gradul I
	SSD
	2,32
	Salariul de bază
	3359
	3611
	3792
	3981
	4081
	4183

	gradul II
	SSD
	2,29
	Salariul de bază
	3314
	3563
	3741
	3928
	4026
	4127

	debutant
	SSD
	2,25
	Salariul de bază
	3270
	3515
	3690
	3875
	3972
	4071

	Referent, inspector, arhivar, referent, casier
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	gradul IA
	M
	2,22
	Salariul de bază
	3225
	3467
	3640
	3822
	3917
	4015

	gradul I
	M
	2,19
	Salariul de bază
	3180
	3418
	3589
	3769
	3863
	3960

	gradul II
	M
	2,16
	Salariul de bază
	3135
	3370
	3539
	3716
	3809
	3904

	debutant
	M
	2,13
	Salariul de bază
	3090
	3322
	3488
	3663
	3754
	3848

	Agent agricol  
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	gradul I
	M
	2,10
	Salariul de bază
	3046
	3274
	3438
	3610
	3700
	3792

	gradul II
	M;G
	2,07
	Salariul de bază
	3001
	3226
	3387
	3556
	3645
	3737

	debutant
	M,G
	2,04
	Salariul de bază
	2956
	3178
	3337
	3503
	3591
	3681

	Secretar 
	M
	2,01
	Salariul de bază
	2911
	3130
	3286
	3450
	3537
	3625

	Secretar debutant
	M
	1,98
	Salariul de bază
	2866
	3081
	3235
	3397
	3482
	3569

	Administrator I, şef depozit I
	M
	1,95
	Salariul de bază
	2822
	3033
	3185
	3344
	3428
	3513

	Administrator II, şef depozit II
	M
	1,92
	Salariul de bază
	2777
	2985
	3134
	3291
	3373
	3458

	Casier, magaziner
	M;G
	1,85
	Salariul de bază
	2687
	2889
	3033
	3185
	3265
	3346

	Casier, magaziner debutant
	M;G
	1,79
	Salariul de bază
	2598
	2793
	2932
	3079
	3156
	3235

	Şef formație pază, pompier
	M;G
	1,76
	Salariul de bază
	2553
	2744
	2882
	3026
	3101
	3179

	Portar, paznic, pompier, guard, bufetier, manipulant bunuri, curier 
	M;G
	1,73
	Salariul de bază
	2508
	2696
	2831
	2973
	3047
	3123

	Bucătăreasă, lenjereasă
	M;G
	1,70
	Salariul de bază
	2463
	2648
	2780
	2920
	2992
	3067

	Bucătăreasă, lenjereasă debutant
	M;G
	1,67
	Salariul de bază
	2419
	2600
	2730
	2866
	2938
	3012

	Îngrijitor I
	M;G
	1,64
	Salariul de bază
	2374
	2552
	2679
	2813
	2884
	2956

	Îngrijitor debutant
	M;G
	1,61
	Salariul de bază
	2329
	2504
	2629
	2760
	2829
	2900

	Maistru I
	M;G
	1,58
	Salariul de bază
	2284
	2455
	2578
	2707
	2775
	2844

	Maistru II
	M;G
	1,54
	Salariul de bază
	2239
	2407
	2528
	2654
	2720
	2788

	Şofer I
	M;G
	1,51
	Salariul de bază
	2195
	2359
	2477
	2601
	2666
	2733

	Şofer II
	M;G
	1,48
	Salariul de bază
	2150
	2311
	2427
	2548
	2612
	2677

	Muncitor calificat I
	M;G
	1,42
	Salariul de bază
	2060
	2215
	2325
	2442
	2503
	2565

	Muncitor calificat II
	M;G
	1,39
	Salariul de bază
	2015
	2167
	2275
	2389
	2448
	2510

	Muncitor calificat III
	M;G
	1,36
	Salariul de bază
	2118
	2224
	2336
	2394
	2454
	2562

	Muncitor calificat IV
	M;G
	1,33
	Salariul de bază
	1926
	2070
	2174
	2283
	2340
	2398

	Muncitor necalificat I
	M;G
	1,30
	Salariul de bază
	1881
	2022
	2123
	2229
	2285
	2342

	Muncitor necalificat II
	M;G
	1,27
	Salariul de bază
	1836
	1974
	2073
	2176
	2231
	2287


      
Anexa VIII, lit. B, art. 1, Legea nr. 153/2017 Funcţionarii publici beneficiază de un spor pentru 
     condiţii periculoase sau vătămătoare de până la 15% din salariul de bază, corespunzător timpului lucrat. 

FUNCŢII DE DEMNITATE PUBLICĂ ALESE 

DIN CADRUL AUTORITĂŢII PUBLICE LOCALE
	Funcția

	Coeficient de ierarhizare
	Indemnizație

lei

	Primar (cu 20.001 pȃnă la 50.000 locuitori)

	6,50
	9425

	Viceprimar (cu 20.001 pȃnă la 50.000 locuitori)
	5,50
	7975


